Aquisição de sistema de
ensino para o 1º Período da Educação Infantil e 1º e 6º Anos do
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, a pedido da
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, conforme o
seguinte descritivo e exigências estabelecidas.Do
valor:R$668.925,36 (seiscentos e sessenta e oito mil
novecentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos).
Das Dotações Orçamentárias:
* 12.001.12.361.21.2135.3.3.90.30 – Manutenção do Ensino
Fundamental – QESE;
* 12.001.12.365.21.2143.3.3.90.30 – Manutenção do Ensino
Infantil – PRÉ-ESCOLA QESE;
"Serão utilizados recursos da União provenientes de

[...]

001/2025, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, nos termos 

e parâmetros estabelecidos pela Lei Federal nº: 14.133/2021, mediante as cláusulas 

e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ACRÉSCIMO 

1.1. Fica acrescida ao contrato original a quantia de R$6.148,85 (seis mil, cento e 

quarenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), que corresponde a 0,92% do valor 

inicial atualizado do contrato, conforme documentos de fls. 173/206 do processo, nos 

termos da Cláusula Décima Primeira do contrato e fundamento no art. 124, inciso I, 

alínea “b” e art. 125, da Lei Federal nº. 14.133/2021. 

1.1.1. Do valor acrescido, R$3.930,95 (três mil, novecentos e trinta reais e noventa e 

cinco centavos), correspondem a acréscimo do item 2 (Sistema de Ensino para alunos 

do 1º Ano do Ensino Fundamental) e R$2.217,90 (dois mil, duzentos e dezessete reais 

e noventa centavos) correspondem a acréscimo do item 3 (Sistema de Ensino para 

alunos do 6º Ano do Ensino Fundamental).  

1.2. Em razão do acréscimo especificado no subitem 1.1., o valor total do contrato 

passa de R$668.925,36 (seiscentos e sessenta e oito mil, novecentos e vinte e cinco 

reais e trinta e seis centavos), para R$675.074,21 (seiscentos e setenta e cinco mil, 

setenta e quatro reais e vinte e um centavos). 

. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA PUBLICAÇÃO 

O CONTRATANTE fará a publicação do resumo deste Termo Aditivo, 

nos termos da legislação vigente. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato básico,

[...]

017/2025.Processo Licitatório n°. 027/2025
– Inexigibilidade nº. 001/2025.Contratante: Município de
Formiga – MG.Contratada:Gráfica e Editora Posigraf Ltda. -
C.N.P.J.: 75.104.422/0008-82.Do Acréscimo:Fica acrescida ao
contrato original a quantia de R$6.148,85 (seis mil, cento e
quarenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), que
corresponde a 0,92% do valor inicial atualizado do contrato,
conforme documentos de fls. 173/206 do processo, nos termos
da Cláusula Décima Primeira do contrato e fundamento no art.
124, inciso I, alínea “b” e art. 125, da Lei Federal nº.
14.133/2021. o valor total do contrato passa deR$668.925,36
(seiscentos e sessenta e oito mil, novecentos e vinte e cinco
reais e trinta e seis centavos),para R$675.074,21 (seiscentos e
setenta e cinco mil, setenta e quatro reais e vinte e um
centavos). As demais cláusulas permanecem
inalteradas.Data:21/10/2025.Data de Assinatura: 28/10/2025.

Publicado por:
Tatiane Aparecida Silva

Código Identificador:94B55F60

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros